
 
 

 
1/3 

  
 Roma, 23 dicembre 2022 
 Prot. n. 1289 
 

Oggetto: Determina a contrarre. Rinnovo licenza d’uso software di gestione “Traspa-
renzaPA” Amministrazione Trasparente fino al 31/08/2024  

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza dei 
poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015 

Premesso che 
 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 

dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il 
ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il persegui-
mento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare programmi, 
progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in particolare 
ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di politiche di attua-
zione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente rivolti alle per-
sone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o necessa-
ria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e opportuna per il 
perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente esemplificativo: (…) as-
sumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a bandi e gare nazionali e comunitari 
(…)»; 

 l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.01.2017, ha stabilito che «l’ANCI e pertinenti 
enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a qualsiasi fine istituite, 
risultano certamente assoggettati, a far data dall’entrata in vigore del d.lgs n. 
175/2016, alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 

 CITTALIA, nell’ambito delle sue attività istituzionali e progettuali è tenuta 
all’adempimento degli obblighi normativi in materia di trasparenza, pubblicità e dif-
fusione delle informazioni ai sensi del d.lgs. 33/2013 e della l. 4/2004; 

 CITTALIA, al fine di dare attuazione ai summenzionati obblighi, con il contratto prot. 
n. 1443 del 23.12.2016, ha acquistato dalla società DigitalPA s.r.l. la licenza d’uso 
del software di gestione “Trasparenz@PA” Amministrazione Trasparente per il periodo 
dal 16.01.2017 al 15.01.2020, licenza successivamente rinnovata sino al 
15.01.2023; 

 la società DigitalPA s.r.l. è proprietaria del software di gestione “TrasparenzaPA” e, 
quindi, detentrice dei relativi diritti esclusivi, pertanto, CITTALIA, ha necessità di 
rinnovare tali servizi per il periodo dal 16.01.2023 al 31.08.2024 al fine di assicurare 
la fornitura del suddetto software per consentirne l'uso in concomitanza con quelli 
ulteriori e correlati in uso alla Fondazione (“Gare e Aste Telematiche” e “Albi informa-
tizzati”) con scadenza al 10.08.2024,  così da garantire il buon andamento e la spedi-
tezza del proprio operato nonché  assicurare l’uniformità delle soluzioni web in 
adempimento alla normativa sulla trasparenza e pubblicità tra i soggetti facenti par-
te del gruppo ANCI; 

 la somma stanziata per il suddetto servizio è, in ogni caso, inferiore ad € 40.000,00 
oltre IVA. 



 
 

 
2/3 

 
Visto 

 l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 - cd. Decreto semplificazioni, convertito 

con modificazioni in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. ai sensi del quale: “fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appal-
tanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di im-
porto inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 se-
condo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e for-
niture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affida-
mento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 
[...]”; 

 le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elen-
chi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deli-
bera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 
636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 
giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 

 il “Regolamento per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie ex art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50” adottato dal Consiglio di Fondazione in data 16 dicembre 2021;  
 

Ritenuto  
 che l’affidamento della medesima fornitura ad un nuovo operatore economico costi-

tuirebbe un notevole aggravio di costi a carico di CITTALIA, quali, a titolo esemplifi-
cativo, i costi organizzativi, collegati alla necessità di reimpostare i servizi e di for-
mare il personale per l’utilizzo di un nuovo software, i costi di migrazione dei dati e 
dei documenti informatici dal gestore uscente al nuovo gestore con conseguenti costi 
che comporterebbero l’impossibilità di ottemperare al principio di economicità; 

 che la rinnovata fornitura nei tempi indicati della licenza di utilizzo del suddetto 
software ne consentirebbe l'uso in concomitanza con quelli ulteriori e complementari 
già in uso alla Fondazione e forniti dal medesimo Operatore Economico (“Gare e Aste 
Telematiche” e “Albi informatizzati”, la cui scadenza d'uso della licenza è per entram-
bi fissata al 10.08.2024). 

 che DigitalPA S.r.l. ha eseguito le attività affidate con piena soddisfazione da parte di 
CITTALIA; 



 
 

 
3/3 

 opportuno, per quanto sopra esposto, procedere all’affidamento della fornitura e dei 
servizi di cui in premessa a Digital PA S.r.l., che ha proposto un corrispettivo di € 
1.075,75 (euro millesettantacinque/75), IVA esclusa per il periodo dal 16/01/2023 
al 31/08/2024; 

 valido e congruo il suddetto preventivo proposto dall’Operatore Economico per la for-
nitura del software in parola per il periodo sopra individuato; 

 che la fornitura ed i servizi offerti da DigitalPA S.r.l. risultano rispondenti 
all’interesse perseguito da CITTALIA come descritto in premessa nonché in base al 
possesso dei requisiti tecnico/professionali richiesti; 

 
Ciò premesso, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 
 

DETERMINA 
DI RINNOVARE, per i motivi indicati in premessa, la licenza d’uso del software di gestione 
“TrasparenzaPA” Amministrazione Trasparente, all’operatore DigitalPA s.r.l., in persona 
dell’Amministratore unico e legale rappresentante, Oscar Pitzanti, con sede in Cagliari, Via 
San Tommaso D’Aquino 18/a, P.IVA e C.F. 03553050927, al prezzo sopra indicato sino al 
31.08.2024; 
 
DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’affidamento, dal 16.01.2022 al 31.08.2024, è 
pari ad € 1.075,75 (euro millesettantacinque/75), IVA esclusa, salvo eventuale richiesta di re-
visione dei prezzi, ed è comunque inferiore ad € 40.000,00 oltre IVA, somma a valersi sul 
budget della Fondazione; 

DI CONFERMARE la nomina a Responsabile Unico del Procedimento della sig.ra Federica 
Raschellà, Vice Direttore e Direttore Amministrativo di CITTALIA, in possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla Delibera A.N.A.C. n. 1096 del 
26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017. 

                 
             Firmato digitalmente dal Direttore 

              Luca Pacini 
 
 


		2022-12-23T19:12:30+0100
	Luca Pacini




